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Anotace (abstrakt)

V této práci se zaměřuji na analýzu jazykového aparátu používáného v novinách Právo a to

v celkovém vývoji po roce 1989. Zaměřit bych se chtěla hlavně na jazykovou kulturu a

přejímání slov z cizích jazyků a na počešťování cizích slov v tomto deníku v letech 1990 -

2014. Při analýze jazykové kultury bych se chtěla zaměřit na celkový vývoj používaného

jazyka. Porovnáním stavu jazykové kultury deníku Právo v roce 1990 se stavem ve vydání

v roce 2014 získáme celkový náhled na vývoj jazyka ve zkoumaném období. Zkoumáním

jazyka v jednotlivých letech pak získáme jednotlivé kroky vývoje. Jak při přejímání, tak při

počešťování slov bych chtěla zjistit, jak se počet počeštěných a přejatých slov v průběhu let

mění a také z jakých jazyků pocházejí slova nejčastěji. Velmi důležitým aspektem tohoto

výzkumu bude vývoj trendu přejímání a počešťování slov v uplynulých 25 letech. Toto

časové období jsem vybrala záměrně, předpokládám, že po otevření hranic po roce 1989 bude

trend přejímání slov na vzestupu. Předpokládám také, že v jisté chvíli dojde k ustálení

množství přejatých a počeštěných slov a jejich počet se již dále nebude nijak významně

zvyšovat.

Abstract

In this work I would like to focus on language culture and incorporation of words from

foreign languages into Czech language in Právo in 1990 – 2014. In the first part of the

analysis I would like to look closer on the language culture in Právo by comparing language

culture in the years 1990 and 2014. This gives me overview of the language evolution. For

more accurate analysis of the language culture I will go through every year of the newspaper.

In the second part of the analysis I would like to focus on the incorporation of foreign words

into Czech language in Právo. I will be analysing the same period as in the previous section. I

selected this period on purpose because I think that after 1989 there will be more and more

foreign words coming into Czech language. I also suppose that the number of incorporated

words will stop rising and keep at some level after some time. I would like to focus on the

number of incorporated words and what foreign languages are used for the incorporationn the

most.
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1. Úvod
Rozvoj je jedním z klíčových aspektů fungování světa. Všechny organismy se rozvíjejí a

neustále mění. Nemusí to být nutně postřehnutelné, veškeré tyto jevy zaberou mnoho času.

Stejně tak se rozvíjí i lidská mysl, avšak tento rozvoj je mnohem rychlejší než evoluce

organismů už jen díky dané délce lidského života. Stejně tak, jak se rozvíjí naše mysl, a

rozšiřují se naše obzory, se díky tomu rozvíjí i různé technologie. Vždyť i v mediálním světě

urazil technologický vývoj dlouhou cestu. Od Guttenbergova knihtisku po dnešní moderní

tiskařské stroje, ba co víc, spousta médií je již digitalizovaná a tisk vůbec nepoužívá.

S rozvojem člověka a technologie se nutně rozvíjí i jazyk. Nemusí to být jen mluvnicí, vždyť

jen nové technologie a systémy potřebují pojmenování a je nutné už kvůli tomu rozšiřovat

slovní zásobu o tato pojmenování. Český jazyk vytváří svá slova různými způsoby, mezi nimi

najdeme i přejímání a počešťování slov z jiných jazyků. V dnešní uspěchané době není nic

snazšího a rychlejšího než slova přejmout či počeštit z jiných jazyků, pokud v nich již

pojmenování mají. Přesto ale samotný proces není vůbec tak snadný a rychlý, jak by se na

první pohled mohlo zdát.

Dle mého názoru je ale tento trend čím dál více silnější a to hlavně proto, že se celá naše

kultura pomalu globalizuje. Netýká se to jen tradic, kdy například o Vánocích všude propagují

Santa Clause, ale celkově dnes u nás operují převážně nadnárodní společnosti, ve kterých se

jednotlivé kultury nezadržitelně snaží najít nějakou střední cestu a to nejen v chování, ale také

v mluvě. Ve značné míře se to řeší cizími jazyky, kde ale právě nejen čeští pracovníci velice

snadno přebírají cizí slova a používají je v běžné řeči. Dnes se již ve velkých společnostech

nehovoří tolik o schůzce, jako spíše o meetingu, také místo znovuzavedení výrobků snadno

říkáme relaunch, aniž by nám to přišlo divné. Není proto vůbec udivující, že i české

zpravodajské společnosti přebírají své zprávy ze zahraničních tiskových agentur, jako je třeba

Reuters.

Důležitým faktorem v tomto procesu je jistě i vzdělání v oblasti cizích jazyků. Před 30 lety

bylo celkem nevídané, když někdo hovořil plynně více cizími jazyky, dnes se již od školky

děti učí co nejvíce jazykům, které jim v budoucnu mají pomáhat v naší globalizované kultuře.

Stačí se jen podívat na nabídky prací – většina z nich vyžaduje alespoň jeden cizí jazyk.

Stejně jako slovní zásoba se vyvíjí i kultura jazyka. Jazyková kultura je součástí samotného

jazyka, součástí naprosto všech jazykových projevů, mluvou počínaje a psanými texty konče.
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Vnímáme ji v jazyce jako naprostou samozřejmost, jako něco, co se již od malička učíme do

jazyka sami zakomponovat. Kultura projevu je základním poznávacím prvkem každého

jedince. Díky našemu původu, vzdělání a jazykové vybavenosti je kultura projevu každého

naprosto unikátní. Také je kultivovanost projevu brána jako základním stavební prvek

vzdělání a to v jakémkoliv oboru. Náš projev neustále někdo hodnotí a tím nemyslím

hodnocení pouze ve škole. Jakýkoliv člověk či soubor lidí, kterým je projev určen, se stává či

stávají hodnotiteli. Obzvlášť dnes, ve světě digitálních médií a neomezených informací, je

důležité neustále dbát na to, aby náš jazyk byl stále kultivovaný a rozvíjený. Nejedna

internetová diskuze se točí kolem gramatiky a způsobu vyjadřování ostatních. Dnešní mládež

si dokonce zakládá na chybné gramatice a považuje to jako způsob rebelie proti systému.

Někteří zase chyby dělají nevědomky, ale tím, že je dokola opakují a nikdo je na ně

neupozorní, tak je dělají neustále. Navíc v kultivovanosti projevu nehraje roli jen gramatika,

velice zde záleží i na chování autora projevu a na emočním podtextu jeho projevu.

Největším podílem na jazykové kultuře každého jedince má jistě škola. Nezáleží ani tak na

tom, zda je vysokoškolsky vzdělaný nebo má vzdělání nižší, důležité je to, jak na všech

školách a všech úrovních s jazykem zacházeli. Dnešní generace si s kulturností svých projevů

hlavu vůbec nedělá a spisovný jazyk používají pouze ve škole a to většinou ani tam ne.

Zlepšování kultury jazyka je pro každého celoživotním dílem, protože nikdo není dokonalý a

každý občas chybuje.

Právě proto je žádoucí, aby veřejně činné osoby či žurnalisté nebo publicisté ovládali jazyk

nejen na stylistické úrovni, ale i na úrovni kultivované. Předávají totiž tuto kulturu dále těm,

kteří projevy či texty poslouchají či čtou, a i když v projevech a textech jejich konzumenti

hledají spíše informace a o jazyk jako takový se zajímají spíš okrajově, tak do své paměti

vstřebávají právě i jazykovou stránku projevu či textu. V dnešní době se rozvoji kultury

jazyka příliš času nevěnuje a náš jazyk tím velice strádá. Velký rozmach zažívají bulvární

plátky a různé internetové portály, kde se na kultivovanost jazyka nedá příliš spoléhat.

Bohužel ale díky jejich rozmachu ovlivňují velkou část národa, která pak tuto úroveň jazyka

předává dál.

V první části teoretické části bych chtěla trochu více přiblížit tvoření nových slov v českém

jazyce a to zejména těch, které pocházejí z jiných jazyků, tedy slova přejatá a počeštěná.

Hlavním cílem této práce je potom analýza jazykové kultury deníku Právo a výskyt přejatých

a počeštených slov v průběhu 25 let. Tento časový interval jsem si vybrala záměrně, myslím

si totiž, že svobodné cestování od roku 1990 výrazně přispělo k přejímání a počešťování slov
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z cizích jazyků. Konec intervalu bych vybrala takový, kde ve frekvenci výskytu těchto slov

dojde k ustálení a jejich objem se již nebude navyšovat. Dle mého názoru totiž po nějakém

čase dojde k nasycení, protože přece není možné mít všechna slova v každém článku převzatá

z cizích jazyků. Také bych zde ráda provedla analýzu, jaká převzatá slova jsou v deníku Právo

používána nejčastěji a z jakého jazyka pocházejí. Ohledně jazykové kultury v návaznosti na


[…]

KJ1856 20.9.2014 2 2 0,2 0 0 0 0 0 0 0 7 208 2 3
KJ1857 20.9.2014 2 2 0,1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0
KJ1858 20.9.2014 2 2 0,1 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0
KJ1859 20.9.2014 2 2 0,1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0
KJ1860 20.9.2014 2 2 0,15 0 0 0 0 0 0 0 10 123 3 1
KJ1861 20.9.2014 2 2 0,15 1 255 1 0 0 0 0 13 255 3 1
KJ1862 20.9.2014 2 2 0,15 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0
KJ1863 20.9.2014 3 2 0,15 0 0 0 0 0 0 0 9 235 2 2
KJ1864 20.9.2014 3 2 0,2 0 0 0 0 0 0 0 11 223 2 2
KJ1865 20.9.2014 4 2 0,25 0 0 0 0 0 0 0 18 223 3 2
KJ1866 20.9.2014 4 2 0,1 1 351 4 0 0 0 0 4 0 0 0
KJ1867 20.9.2014 4 2 0,15 2 224 2 200 1 0 0 5 0 0 0
KJ1868 20.9.2014 4 2 0,15 1 8 1 0 0 0 0 21 235 4 2
KJ1869 20.9.2014 4 2 0,1 1 12 3 0 0 0 0 10 93 2 3
KJ1870 20.9.2014 5 2 0,25 1 197 1 0 0 0 0 23 197 10 1
KJ1871 20.9.2014 5 2 0,1 0 0 0 0 0 0 0 6 194 3 3
KJ1872 20.9.2014 5 2 0,15 1 311 2 0 0 0 0 22 223 4 2
KJ1873 20.9.2014 6 3 0,25 0 0 0 0 0 0 0 11 233 2 1
KJ1874 20.9.2014 6 3 0,25 0 0 0 0 0 0 0 21 255 5 1
KJ1875 20.9.2014 6 3 0,25 0 0 0 0 0 0 0 21 255 3 1
KJ1876 20.9.2014 10 2 0,25 0 0 0 0 0 0 0 6 0 0 0
KJ1877 20.9.2014 10 2 0,15 0 0 0 0 0 0 0 16 123 4 1
KJ1878 20.9.2014 11 2 0,25 1 102 4 0 0 0 0 11 223 3 2
KJ1879 20.9.2014 11 2 0,15 1 273 1 0 0 0 0 13 235 3 2
KJ1880 20.9.2014 14 6 0,2 0 0 0 0 0 0 0 17 255 2 1
KJ1881 20.9.2014 14 6 0,1 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0
KJ1882 20.9.2014 14 6 0,1 0 0 0 0 0 0 0 7 0 0 0
KJ1883 20.9.2014 14 6 0,2 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0
KJ1884 20.9.2014 14 6 0,05 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0
KJ1885 20.9.2014 14 6 0,05 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0
KJ1886 20.9.2014 14 6 0,15 1 294 1 0 0 0 0 13 233 4 1
KJ1887 20.9.2014 15 6 0,25 0 0 0 0 0 0 0 16 317 3 1
KJ1888 20.9.2014 15 6 0,1 0 0 0 0 0 0 0 6 223 2 2
KJ1889 20.9.2014 15 6 0,1 0 0 0 0 0 0 0 6 0 0 0
KJ1890 20.9.2014 15 6 0,05 0 0 0 0 0 0 0 7 62 2 3
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KJ1891 20.9.2014 15 6 0,1 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0
KJ1892 20.9.2014 15 6 0,15 1 136 3 0 0 0 0 15 123 3 1
KJ1893 20.9.2014 15 6 0,05 1 224 1 0 0 0 0 10 233 3 1
KJ1894 20.9.2014 16 6 0,25 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0
KJ1895 20.9.2014 16 6 0,1 1 24 2 0 0 0 0 6 24 3 2
KJ1896 20.9.2014 16 6 0,1 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0
KJ1897 20.9.2014 16 6 0,05 0 0 0 0 0 0 0 6 0 0 0
KJ1898 20.9.2014 16 6 0,15 1 312 2 0 0 0 0 3 0 0 0
KJ1899 20.9.2014 22 7 0,5 0 0 0 0 0 0 0 23 111 4 4
KJ1900 20.9.2014 22 7 0,2 0 0 0 0 0 0 0 7 107 2 4
KJ1901 20.9.2014 23 7 0,25 0 0 0 0 0 0 0 14 290 3 4
KJ1902 20.9.2014 23 7 0,1 1 336 1 0 0 0 0 9 305 2 3
KJ1903 20.9.2014 23 7 0,1 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0
KJ1904 20.9.2014 23 7 0,15 0 0 0 0 0 0 0 10 92 2 5
KJ1905 20.9.2014 23 7 0,1 1 275 1 0 0 0 0 4 0 0 0
KJ1906 20.9.2014 24 7 0,25 0 0 0 0 0 0 0 14 177 3 9
KJ1907 20.9.2014 24 7 0,15 1 107 4 0 0 0 0 6 0 0 0
KJ1908 20.9.2014 24 7 0,2 0 0 0 0 0 0 0 8 264 3 1
KJ1909 20.9.2014 24 7 0,15 1 142 1 0 0 0 0 7 107 2 4
KJ1910 20.9.2014 24 7 0,1 1 92 5 0 0 0 0 6 0 0 0