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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce
Příjmení a jméno: Kubínová Monika

Název práce: Jazyková kultura a přejímání počešťovaných slov v Právu
Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Šoltys Otakar
Pracoviště: FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je vytvořena zcela v souladu s tezemi.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorčina práce se věnuje tématu, které je aktuální součástí vývoje každého mateřského jazyka, ale postoj
k tématu z pozice jazykové kultury přináší nejkvalitnější poznatky pro hodnocení tohoto jazykového vývoje.
Autorce se podařilo v práci užívat kvalitní metodologii a streukturalistický a funkční vědecký rámec. Proto
uplatňovala dominantně kvantitativní metody a k nim přidávala kvalitativní interpretace získaných
dominantních poznatků. Takto získané poznatky jsou natolik chrakteristické a průkazné, že závěry, ke kterým
autorka na základě jejich interpretace dospěla, jsou spolehlivě pravdivé. Její závěry jsou proto pro mediální
diskurs relevantní.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

2

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka vytvořila práci, jež je důležitým hodnocením přejímání a počešťování slovní zásoby v mediální
komunikaci. Autorčino přesvědčení o klíčovém postavení jazykové kultury při vyhodnocování těchto procesů je
důležité a přesvědčivé. Je tedy nezbytné konstatovat, že práce neobsahuje emocionální předpojatost a že
prezentované poznatky jsou vědecky objektivní.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Je možné považovat současnou intenzitu přejímání slov v mediální komunikaci za procesy ohrožující

spisovnou češtinu?
5.2 Očekáváte oslabení těchto procesů, nebo jejich intenzifikaci?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!